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凡例 

 

一、性別統計分析編列之目的，旨在報導本區性別統計資料，俾以提供施政考核及釐定

施政計畫之參考。 

二、本區性別統計分析所列資料來源，係根據新北市政府民政局及本所民政災防課、人

事室資料加以整編而成，其資料來源均分別註明於各表之下，以利查考。 

三、本區性別統計分析所繕數字，以民國 106年至 112年為主，茲為明瞭歷年施政進展

之情形，儘量將近年資料予以併入，藉資料比較。 

四、表內所列(年)係指全年動態數字(自 1月 1日至 12月 31日止) ，(年底)係指十二月

底靜態數字，有特殊情形者，則指(年度) 。 

五、本區人口結構分析所用符號代表意義如下 

  (－)無數據。 

    (…) 數據不降或尚未產生資料。 

    (--) 有數値，但該數値無意義。 

    ( .) 有數値，但該數植不及半單位。 

六、本區載資料如有更新資料，均予修正，凡與前期數字不同時，概以本期數字為準。 

七、本區荷蒙新北市政府各機關及本所各單位提供相關資料，始克編成，至感公誼謹申

謝忱，惟統計數遺漏之處，在所難免，敬請不吝指正。 
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壹、前言 

有關性別主流化之概念，源於 1985年聯合國於奈洛比舉辦第 3屆世界婦女會議，

而在 1995年北京的第 4 屆會議中方有正式宣示，強調聯合國各單位必須加強女性充分

有效的參與，來促進女性的權利。 

行政院為促進政府機關之橫向連繫，強化推動婦女權益工作之整體效能，特於86年

5月6日成立任務編組的「行政院婦女權益促進委員會」，101年1月1日行政院院本部組

織改造，於行政院內成立性別平等處，為我國第一個性別平等專責機構，並將「行政院

婦女權益促進委員會」擴大為「行政院性別平等會」，統合跨部會各項性平政策，俾使

政府施政落實性別平等及納入性平觀點;係以行政院婦女權益促進委員會的設立運作，與

目前婦女團體所推動的性別平等委員會，兩者其實是在不同的結構脈絡與政治機會中發

展出來，也呈顯出不同的性別關係。 

我國積極推動性別主流工作，以性別統計、性別預算、性別影響評估、性別分析、

性別意識培力、性別平等專案小組運作為主要推動工具，行政院主計總處依行政院婦女

權益促進委員會(已改組為行政院性別平等會)於1999年會議決議：(建立以性別為基礎之

國家相關統計分析資料)研擬性別統計整體架構，於2003年1月提行政院婦權會定案11類

性別統計指標，並每年檢討其架構及指標，各縣市政府則在中央帶領下，亦逐漸重視性

別差異對施政之重要性。 

性別統計(Gender statistics) ，是落實性別主流化的工具之一，目的在藉由數字適切

反應出不同性別在各個政策上的處境與狀況，堤供政策規劃之參考，運用性別統計之數

聚及相關資訊，從性別觀點分析不同性別處境之差異，並考量男性與女性的角色與責任，

把女性與男性得觀點，經驗及需求完整的反應在政策及方案的設計、執行、監督與評估

中，讓兩性可以均等受惠，並由此帶動深層的組織變革，打造一個性別平等的社會。 
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貳、性別統計指標 

一、現住人口性別結構 

本區 112 年底總人口數為 10,981 男性為 5,589 女性為 5,392 人，本區總人口數有逐

年漸減趨勢，另外由人口性別比例顯示由 100 年的 106.63 降至 103.65 可知，本區人口

性別比例有趨向比例同步的情形。 

表一 新北市貢寮區近年現住人口性別結構一覽表 單位：% 

年別 年底總人口數 
人口數 性別比例(％) 

(男/女)*100 男 女 

100年 13,776 7,109 6,667 106.63 

101年 13,412 6,904 6,508 106.08 

102 年 13,306 6,820 6,486 105.15 

103 年 13,115 6,718 6,397 105.02 

104 年 12,860 6,696 6,164 108.63 

105 年 12,706 6,491 6,215 104.44 

106年 12,552 6,375 6,177 103.21 

107 年 12,301 6,263 6,038 103.73 

108 年 12,033 6,151 5,882 104.57 

109 年 11,782 6,025 5,757 104.65 

110 年 11,534 5,891 5,643 104.39 

111 年 11,260 5,741 5,519 104.02 

112 年 10,981 5,589 5,392 103.65 

資料來源：新北市政府民政局 

 

圖一 新北市貢寮區近年現住人口性別結構圖 

資料來源：新北市政府民政局 
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二、各年齡層人口性別分析 

本區近年人口年齡層結構中可知，本區男性人口中幼年人口（0-14 歲）、青壯年人

口（15-64歲）比率皆高於女性，而女性人口老人人口（65歲以上）比率逐年呈現上升

趨勢，就 112年老人人口（65歲以上）性別比率女性高於男性，主因係為女性相較於男

性平均壽命較長。 

表二 新北市貢寮區近年現住人口之年齡層性別分析表          單位：人、% 

年
度
別 

總
人
口
數 

年齡結構 

0-14 歲 15-64 歲 65 歲 以上 

男 女 男 女 男 女 

人數 
比例 

(％) 
人數 

比例 

(％) 
人數 

比例 

(％) 
人數 

比例 

(％) 
人數 

比例 

(％) 
人數 

比例 

(％) 

100 年 13,776 832 6.04 738 5.36 5,080 36.88 4,573 33.20 1,197 8.69 1,356 9.84 

101 年 13,412 715 5.33 649 4.84 5,024 37.46 4,511 33.63 1,165 8.69 1,348 10.05 

102 年 13,306 667 5.01 616 4.63 4,988 37.49 4,499 33.81 1,165 8.76 1,371 10.30 

103 年 13,115 625 4.77 572 4.36 4,915 37.48 4,430 33.78 1,178 8.98 1,395 10.63 

104 年 12,860 630 4.90 558 4.34 4,894 38.06 4,178 32.49 1,172 9.11 1,428 11.10 

105 年 12,706 526 4.14 476 3.75 4,790 37.70 4,311 33.93 1,175 9.25 1,428 11.23 

106 年 12,552 459 3.66 426 3.39 4,733 37.71 4,288 34.16 1,183 9.42 1,463 11.66 

107 年 12,301 417 3.39 356 2.89 4,649 37.79 4,213 34.25 1,197 9.73 1,469 11.95 

108 年 12,033 382 3.17 321 2.67 4,560 37.90 4,089 33.99 1,209 10.05 1,472 12.23 

109 年 11,782 364 3.08 291 2.47 4,423 37.54 3,983 33.80 1,238 10.50 1,483 12.58 

110 年 11,534 323 2.80 273 2.36 4,305 37.32 3,864 33.50 1,263 10.95 1,506 13.05 

111 年 11,260 292 2.50 245 2.17 4,174 37.06 3,762 33.41 1,275 11.32 1,512 13.42 

112 10,981 264 2.40 231 2.10 4,047 36.85 3,644 33.18 1,278 11.63 1,517 13.81 

資料來源：新北市政府民政局 
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圖二 新北市貢寮區近年現住人口年齡層性別比例分析圖 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

圖三 新北市貢寮區近年65歲以下人口性別比例分析圖 

資料來源：新北市政府民政局 
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圖四 新北市貢寮區近年 65 歲以上人口性別結構圖 

資料來源：新北市政府民政局 
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三、婚姻狀況分析 

本區 112年現住人口的婚姻狀況分為未婚、有配偶、離婚、喪偶等 4種狀況，前三

種情形(有配偶、未婚、離婚)男性都比女性人口多，性別比率相對提高，而只有喪偶人

口男性比女性少很多，女性約為男性 4.9 倍，主因係為女性相較於男性平均壽命較長所

致。 

表三 新北市貢寮區近年現住人口婚姻概況表 單位：人 

年別 

總計 未婚 有配偶 離婚 喪偶 

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 

100 年 7,109 6,667 2,788 2,190 3,585 3,109 532 398 204 970 

101 年 6,904 6,508 2,659 2,084 3,443 3,010 583 426 219 988 

102 年 6,820 6,486 2,581 2,052 3,427 3,004 595 432 217 998 

103 年 6,718 6,397 2,519 1,989 3,353 2,952 627 450 219 1,006 

104 年 6,560 6,300 2,423 1,940 3,286 2,884 638 477 213 999 

105 年 6,491 6,215 2,405 1,889 3,219 2,835 651 489 216 1,002 

106 年 6,375 6,177 2,327 1,850 3,164 2,807 683 501 201 1,019 

107 年 6,263 6,038 2,268 1,777 3,102 2,751 696 502 197 1,008 

108 年 6,151 5,882 2,221 1,703 3,031 2,677 695 515 204 987 

109 年 6,025 5,757 2,152 1,652 2,984 2,614 687 507 202 984 

110 年 5,891 5,643 2,078 1,601 2,906 2,564 701 509 206 969 

111 年 5,741 5,519 2,015 1,527 2,813 2,486 711 525 202 981 

112 年 5,589 5,392 1,939 1,495 2,738 2,391 716 541 196 965 

資料來源：新北市政府民政局 
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圖五 新北市貢寮區近年婚姻狀況性別比較圖 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

圖六 新北市貢寮區近年婚姻喪偶性別分析圖 

資料來源：新北市政府民政局 
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四、原住民人口概況 

     本區原住民人口數，女性皆多於男性，以 112 年底戶籍登記男性為 46人女性為 61

人原住民性別比例為 75.40％。 

表四 新北市貢寮區近年原住民人口概況表 單位：人、% 

年底別 合計 男 女 
性別比例(％) 

(男/女)*100 

100 年 71 32 39 82.05 

101 年 73 31 42 73.81 

102 年 73 27 46 58.70 

103 年 75 28 47 59.57 

104 年 77 26 51 50.98 

105 年 74 26 48 54.17 

106 年 84 31 53 58.49 

107 年 87 33 54 61.11 

108 年 87 34 53 64.15 

109 年 90 34 56 60.71 

110 年 96 38 58 65.51 

111 年 105 42 63 66.66 

112 年 107 46 61 75.40 

資料來源：新北市政府民政局 
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圖七 新北市貢寮區112年原住民性別結構圖 

資料來源：新北市政府民政局 

 

 

圖八 新北市貢寮區近年原住民性別比例分析圖 

資料來源：新北市政府民政局 
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五、從事公共行政事務分析 

112年公共行政事務參與度方面，公職人員人數男低於女性，顯示女性在公職工作

中較無性別的差異對待及工作穩定為主要因素，里長、鄰長以男性為主、顯示男性對從

政較積極熱情。 

 

表五 新北市貢寮區近年本所公職人員及參與本區公共行政人口性別分析表 單位：人 

年底別 

公所現有職員人數 里長人數 鄰長人數 

男 女 男 女 男 女 

100 年 15 14 10     1 162 29 

101 年 14 13 10 1 157 34 

102 年 16 15 9 2 160 31 

103 年 16 15 9 2 154 37 

104 年 13 15 9 2 153 37 

105 年 14 14 9 2 153 37 

106 年 13 15 9 2 145 45 

107 年 13 17 8 3 153 37 

108 年 13 18 8 3 140 50 

109 年 12 16 8 3 140 50 

110 年 11 15 8 3 138 52 

111 年 11 12 8 3 138 52 

112 年 16 12 8 3 134 56 

資料來源：本所人事室及民政災防課 
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圖九 新北市貢寮區112年本所公職人員及參與本區公共行政人口性別比較圖 

資料來源：本所人事室及民政災防課 

 

 

圖十 新北市貢寮區近年本所公職人員性別分析圖 

資料來源：本所人事室及民政災防課 
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參、結論 

臺灣自2005年開始推動性別主流化之後，成功的將此概念推廣到全國公部門運用，

也使性別主流化的概念深植人心，在公部門成功的推動了性別統計、性別影響評估、性

別預算及性別意識培力，並且於各部門成立內部的性別小組及性別平等委員會等工作，

性別主流化的工作中漸趨成熟。 

性別統計為推動性別主流化之工具之一，期藉由性別統計數據及相關資訊，以觀點

分析造成不同性別者處境差異之原因，提供各機關作為制訂促進性別平等之相關政策及

落實性別主流化之參考。 

為消除對性別的刻版印象，未來除運用性別統計外，應於政策規劃之初，加強各機

關政策制定者與執行者之性別意識，藉由各機關專業領域之判斷，考量不同性別群體之

問題之或需求使得定政策更有實效。 

過去人類社會為了達到性別平等的目標，往往從如何給予女性更多權益的觀點出

發;但事實上，傳統社會給予男性得性別角色壓抑，反而也造成對男性的某種壓迫。因

此，以(性別主流化)的角度來重新審視性別平等，藉由政策與法律面的行動，檢視並

立法修改性別不平等之處，進而創造一個性別平等的會。 

性別平等的程度亦是展現社會、城市和國家的進步程度。本文蒐集性別相關統計數

據，呈現性別在各年齡層人口別分析、原住民人口概況、婚姻狀況及教育程度等方面的

結構與變化，期許能提昇本區性別主流化觀念及性別平等意識，並於制定政策、計畫和

資源分配時，多方納入性別主流或觀點，達成性別的實質平等。 

未來本區將運用性別統計相關資料用於各項政策規劃，加強政策制定者與執行者之

性別意識，考量不同性別群體，配合市府政策辦理各項活動，推廣檢討目前各項隱藏性

的性別不平等，制定各項更有時實效性的政策。 
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